1

CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE

Rua: Coronel Pires, nº826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata n° 016/2022-CMJ. Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às 1

nove horas e cinco minutos, estiveram presentes para uma reunião ordinária na Casa 2

dos Conselhos, situada na Rua Coronel Pires, n° 826, Centro de Irati, os seguintes 3

conselheiros: Denis Cezar Musial, Juliana Godoi Cosmos, Maikon Mirkoski e Jacieli 4

Domingues Pereira. Ouvintes: Patrícia Helena Borges e Valéria Ruppel Jatzek. Denis 5

iniciou a reunião cumprimentando e agradecendo a presença de todos, em seguida 6

realiza a leitura da pauta: Dia da Juventude, Decreto CMJ, Lei de Transferência de renda 7

Trabalho e Cidadania, Lei de Dignidade Menstrual e Assuntos gerais; a qual é aprovada 8

por todos, sem inclusão de novos assuntos. Após, Denis inicia a conversa sobre o Dia 9

Internacional da Juventude; todos os presentes realizam sugestões sobre quem convidar 10

para esse dia. Por fim, é decidido por convidar as faculdades do município (UNICENTRO, 11

Centro Universitário Campo Real, Faculdade São Vicente) para fazer uma mostra dos 12

cursos; SESI para trazer a parte de robótica; SENAC para convidar as alunas do curso 13

de maquiagem e corte de cabelo; Colégio João XXIII para realizar uma ação com os 14

alunos do técnico de enfermagem; Cartório para realizar 2ª via do registro de nascimento 15

e RG; Correio para fornecer segunda via do CPF; Agencia do Trabalhador para realizar 16

carteira de trabalho aos jovens; CIEE para auxiliar os jovens a se inscrever no Programa 17

Jovem Aprendiz e demais serviços da instituição; Secretária de Saúde fazer um convite 18

para Jessica e Denise para dar orientações sobre a área; convite para as Secretarias 19

Municipais para fazer um estande e também para o(a) secretário(a) participar da ação; 20

convite para o Núcleo e Secretaria de Educação convidando as escolas para participar e 21

trazer os alunos; convite para o Conselho Tutelar, OAB e equipe de Medidas 22

Socioeducativas para prestigiarem o dia. Jacieli informa que em relação ao transporte 23

dos alunos para o evento, é preciso que as Escolas Estaduais e Municipais encaminhem 24

um ofício para a Secretaria de Educação, solicitando o ônibus. Denis questiona quando 25

será realizada essa ação; em conversa, todos decidem por realizar o evento no dia 12 de 26

agosto, que é o Dia Internacional da Juventude, durante o período da tarde, das 27

13h30min às 17h30min. Denis questiona o que podem trazer de entretenimento para os 28

jovens; foi sugerido convidar a Vivência para realizar uma apresentação de skate e 29

batalha de rima; e também conseguir parcerias para oferecer pipoca e algodão doce para 30

os jovens que estiverem no dia. Juliana informa que conseguiu fechar a parceria com o 31

Michael, para a oficina de Grafitti, e irá repassar as informações sobre o Dia da Juventude 32

para que ele possa se programar. Denis fala que conversou com o André, proprietário do 33

Park Dance, e o mesmo orientou em realizar uma oficina de DJ para os jovens; todos 34

concordam com a proposta. Em sequência, Denis passa para a pauta do Decreto. Valéria 35

fala que seria importante conseguir mais pessoas para o Conselho, principalmente para 36

auxiliar no Dia da Juventude, fala que quando tentou contato com alguns representantes, 37

foi informada que alguns estudam durante a manhã, por isso não conseguem participar 38

das reuniões; após conversa, os presentes decidem em realizar as reuniões do CMJ à 39

mailto:casadosconselhosiratipr@gmail.com

2

CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE

Rua: Coronel Pires, nº826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

tarde às 13h15min, permanecendo na terceira quarta-feira do mês. Em continuidade, 40

Denis apresenta dois projetos de Lei que estão sobre responsabilidade da Secretaria de 41

Assistência Social; o primeiro é um programa de transferência de renda e qualificação 42

profissional, chamado ‘’Trabalho e Cidadania’’, a proposta é trazer um complemento de 43

renda para famílias em situação de pobreza e extrema pobreza, no valor de R$150,00 44

(cento e cinquenta reais), porém com análise técnica as famílias podem ganhar até 45

R$350,00 (trezentos e cinquenta reais); o limite de  atendimento é de até 150 famílias 46

devendo essas famílias ser acompanhas pelo PAIF, tendo como condicionalidades 47

realizar um trabalho de quatro horas semanais, de acordo com a sua habilidade em um 48

serviço ou instituição; informa que a duração é de seis meses, e pode prorrogar para 49

mais seis meses. Prosseguindo, Denis apresenta o outro projeto de lei, chamado 50

‘’Dignidade Menstrual’’, informa que já existe uma Lei Municipal para distribuir 51

absorventes gratuitamente, porém ampliaram e instituíram um programa que irá envolver 52

a Secretaria de Assistência, Educação, Saúde e Fazenda, com a proposta de realizar 53

formações e ações informativas, sobre educação sexual e outros temas, para serem 54

discutidos nas escolas; inclui que é um programa continuo. Sem mais assuntos a tratar, 55

o secretário executivo Denis Cezar Musial encerra a reunião agradecendo a participação 56

de todos. Eu, Valéria Ruppel Jatzek, lavrei a presente ata com término as nove horas e 57

cinquenta e oito minutos e assinei junto com o secretário. 58

mailto:casadosconselhosiratipr@gmail.com